

Số: /KH-STP

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia**  
**về phòng, chống bạo lực gia đình**

Thực hiện Kế hoạch số 1812/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Hướng ứng đợt cao điểm, phát động chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em trong phạm vi toàn tỉnh; thu hút sự quan tâm và tham gia hành động của các cá nhân và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

b) Giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái.

c) Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa và phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ, trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

d) Giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em và tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan.

**2. Yêu cầu**

Lồng ghép, gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng, lan tỏa sâu rộng những thông tin, hành động cần truyền tải; đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. CHỦ ĐỀ, THÔNG điệp VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề: “Chăm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.**

**2. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông:**

Trên cơ sở các thông điệp theo Kế hoạch đưa ra, Sở Tư pháp chọn thông điệp: **Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;**

**3. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho phụ nữ, trẻ em đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành.

2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hoạt động hỗ trợ nạn nhân, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực.

3. Tổ chức treo băng rôn với khẩu hiệu tại trụ sở Sở Tư pháp.

4. Đăng tải các tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên trang Thông tin điện tử của Sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc, Công đoàn Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nội dung của Kế hoạch này và tích cực hưởng ứng cuộc vận động.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc và Công đoàn Sở triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH,TT và DL;
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP. TN

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thụy Thanh Yên**

